
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-450 del 05/06/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Sede  operativa  di 
Ravenna.  Affidamento  della  fornitura  del  servizio  di 
manutenzione area verde esterna e disinfestazione zanzare 
adulte.  Oneri  per  la  sicurezza:  Euro  zero.  CIG: 
Z47280211D.

Proposta n. PDTD-2019-464 del 04/06/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 05 (cinque) giugno 2019 (duemiladiciannove) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in  Ravenna,  il  Direttore  dell'Area Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione  Ambientale  Est.  Sede operativa di  Ravenna.  Affidamento 
della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  area  verde  esterna  e 
disinfestazione  zanzare  adulte.  Oneri  per  la  sicurezza:  Euro  zero.  CIG: 
Z47280211D. 

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, in attuazione alla direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE,  come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
- la  Linea  Guida  n.  4  dell’ANAC  come  aggiornata  con  delibera  del  Consiglio  n.206  del 

01/03/2018;
- il  Regolamento per la  disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture   approvato con 

D.D.G. n.32  del 29/03/2019;
- il Regolamento per l’adozione  degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n.130 del 21/12/2018;
VISTE:
-  la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 
la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 
Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2019, del 
Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

-  la D.D.G n.115 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 
esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2019 ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

RICHIAMATA:
- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 

Aree  sovra-provinciali  tra  cui  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  costituita 
dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

CONSIDERATO:
- che  presso la sede di Ravenna di Arpae E/R è presente un’area verde costituita da prato ed alberi 

di alto e medio fusto; 
- che si rende quindi necessario provvedere alla manutenzione ordinaria del verde, tramite sfalcio 

erba e potatura degli alberi nel periodo giugno-ottobre con le modalità definite nel Disciplinare 
Tecnico, oltre alla disinfestazione delle zanzare adulte, al fine di garantire   condizioni igienico 
sanitarie senza rischi per la salute degli operatori;

- che  è  stata  condotta  un'attività  istruttoria  volta  a  definire  le  caratteristiche  della  fornitura  da 
affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del contraente;



- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 3.500,00 (IVA 
esclusa);

- che  a  termini  del  Regolamento  Arpae  per  l'affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia 
comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 euro non è previsto 
per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

DATO ATTO:
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge 
regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

VISTO:
- che l’art.1, comma 130, della Legge di Bilancio n.145 del 30/12/2018 prevede che le p.a. sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della p.a. per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiori a 5.000 euro;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n.  Z47280211D  richiesto 
tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che l'appalto rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 
all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:
- che, dato il valore stimato del servizio, la procedura di scelta del contraente applicata è stata 

quella dell’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016;
- che  al  fine  di  verificare  la  congruità  delle  offerte,  sono  stati  richiesti  più  preventivi  (prot. 

PG/2019-77850 del 16/05/2019) ad aziende del settore operanti nel territorio di Ravenna, e 
precisamente:

- 1) Radis Srl CF 02141460390
2) Evoluzione Servizi Srl CF 02353690395
3) ASI Coop. Soc. Coop. CF 00359950391
4) Coop Agricola di San Biagio Soc. Coop. Agricola CF 00365410398
5) La Pieve Soc. Coop. CF 00934720384
6) Anticimex Srl CF 08046760966
7) Valenti Giardini di Valenti Emanuele  CF 04290860370;

-  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del prezzo più basso;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 
non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 
previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

DATO ATTO:
- che entro la scadenza del 29/05/2019 hanno presentato offerta le seguenti ditte:  ASI Coop Soc. 

Coop., Evoluzione Servizi Srl e Coop. Agricola di San Biagio Soc. Coop. Agricola;



- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata e 
in  particolare:  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione 
sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  attestante  l'insussistenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

- che  sono  state  escluse  le  ditte  ASI  Coop  Soc.  Coop.  ed  Evoluzione  Servizi  Srl  che  hanno 
presentato un’offerta superiore alla base d’asta, come da verbale acquisito agli atti;    

VISTA:
- l’offerta della Coop. Agricola di San Biagio Soc. Coop. Agricola,  con sede in Faenza (RA), via 

Bianzarda n.15/17, C.F. e P. IVA 00365410398 per un valore pari a Euro 3.450,00 oltre IVA 
22%, acquisita con PG/2019-85986;

- che la suddetta offerta viene ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato correnti nel settore di 
riferimento per prestazioni analoghe; 

DATO ATTO:
- che la Coop. Agricola di San Biagio non risulta affidataria di precedenti affidamenti da parte di 

Arpae, per cui risulta rispettato il principio di rotazione;
- che è stato acquisito il DURC on line della società ditta  Coop. Agricola San Biagio Soc. Coop. 

Agricola  Srl, risultato regolare;
- che è stato effettuato il controllo sul portale dell’ A.N.A.C. risultato regolare;
- che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla 

ditta   Coop. Agricola di San Biagio Soc. Coop. Agricola  risultata conforme al dichiarato e 
priva di procedure concorsuali in corso o pregresse;

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 
rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 
alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2019-Linee  guida”  della 
D.D.G. 114/2018;

RITENUTO:
- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto della fornitura del servizio di 

manutenzione  area  verde  esterna  e  disinfestazione  zanzare  adulte per  la  sede operativa  di 
Ravenna, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla ditta  Coop. Agricola 
di San Biagio Soc. Coop. Agricola, con sede in Faenza (RA), via Bianzarda n.15/17, C.F. e P. 
IVA 00365410398, alle condizioni di cui agli atti allegati ed al prezzo complessivo di 3.450,00 
(IVA esclusa);

SU PROPOSTA:
-  del Dott. Luigi Vicari  il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:



- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del 
regolamento per la disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  è  il  Dott.  Luigi 
Vicari;

- che al  Responsabile  del procedimento,  in particolare,  sono assegnate  le funzioni di direttore 
dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 
fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 
delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile  espresso dalla Dott. Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di manutenzione area verde 
esterna e  disinfestazione zanzare adulte per la sede operativa di Ravenna di APA Est di Arpae 
E/R, CIG Z47280211D, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla ditta Coop 
Agricola di San Biagio Soc. Coop. Agricola, con sede in Faenza, via Bianzarda n.15/17, C.F. e P. 
IVA 00365410398, alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo per un importo di Euro 
3.450,00,  oltre   IVA  22%,  Allegato  A),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica dal Responsabile APA Est Dott. 
Luigi  Vicari,  ai  sensi  del Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 
forniture  approvato con D.D.G. n.32  del 29/03/2019;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore dell'esecuzione, 
e  che  pertanto  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 
esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 
eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 4.209,00 (IVA inclusa), avente natura di “servizi vari-servizi 
vari”  relativo al  presente provvedimento,   è compreso nel budget annuale   2019 e nel conto 
economico preventivo pluriennale con riferimento ai centri di Responsabilità AEDIR;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 29 
del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  alla  voce 
"Provvedimenti di scelta del contraente".

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est

Dott. Luigi Vicari



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 30/05/2019 16:34:07 PG/2019/0085986



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 30/05/2019 16:34:07 PG/2019/0085986



N. Proposta:   PDTD-2019-464   del    04/06/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Sede  operativa  di  Ravenna. 
Affidamento della fornitura del servizio di manutenzione area verde 
esterna e disinfestazione zanzare adulte. Oneri per la sicurezza: Euro 
zero. CIG: Z47280211D.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/06/2019
La Responsabile Amministrativa


